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Abstrakt

Název: Ekonomické podmínky založení sportovního zařízení

Cíle: Cílem diplomové práce je vytvořit model založení sportovního zařízení

v pohraničním městě České Velenice. K dosažení cíle je nezbytné definovat jednotlivé

kroky a popsat činnosti související se vznikem nového podnikatelského subjektu.

Záměrem je vytvoření sportovní nabídky, která ve městě a okolí chybí, vyplňovala by

mezeru na trhu a zároveň reflektovala požadavky stávajících a potenciálních zákazníků.

Celkově jde o zjištění podnikatelské vize.

Metody: V diplomové práci byly využity metody popisné analýzy, pozorování a

dotazování. Metody – popisná analýza a pozorování byly aplikovány pro charakteristiku

města České Velenice a vyhodnocení podmínek pro nový podnikatelský subjekt.

Realizace písemného dotazování byla klíčová pro zjištění přání a potřeb obyvatel

v rámci uvažovaného sportovního zařízení. Pro závěrečné stanovení rizik a předpokladů

úspěchu byla použita SWOT analýza.

Výsledky: Na základě charakteristiky města České Velenice a provedeného

písemného dotazování bylo shledáno, že ve městě i okolí chybí zařízení nabízející

možnost kvalitního sportovního vyžití. Je zde dostatek zájemců o sport i o nové

sportovní zařízení a tedy potenciál pro uskutečnění dané podnikatelské vize.

V projektové části byl sestaven podle osnovy podnikatelského plánu ucelený přehled o

ekonomických podmínkách založení sportovního zařízení, jehož pojetí vychází z potřeb

a přání obyvatel města.

Klíčová slova: Ekonomické podmínky, sportovní služby

Abstract

Title: Economic Conditions for Sport Centre Foundation

Objectives: Objectives of this thesis is to set up establishment model of sport facility

in border town of České Velenice. To achieve the goal it is necessary to define

individual steps and to describe the activities related to foundation of new business

entity. The intention is to create a sport offer that is missing in the town. This offer

would fill the gap in the market and it would also reflect requirements of current and

potential customers. The point is to determinate an entrepreneurial vision.

Methods: In this thesis methods of descriptive analysis, observation and inquiry

were used. Methods – descriptive analysis and observation - were applied to

characteristics of the town of České Velenice with the objective to evaluate

preconditions for the new business entity. Crucial tool to find out wishes and needs of

residents within considered sport facility was implementation of written questionnaire.

SWOT analysis was afterwards used for final assessment of risks and anticipated

successes.

Results: Based on the characteristics of the town of České Velenice and written

inquiry was found that in the town and its surroundings there is no device that offers

access to excellent sports facilities. There are enough people interested in sport as well

as new sports facilities and therefore the potential to realize the business vision. The

project was built with the business plan outline a comprehensive overview of the

economic conditions of the establishment of sports facilities, a concept based on the

needs and wishes of its inhabitants.

Keywords: Economic Conditions, Sport Services
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1 ÚVOD

Sport, aktivní životní styl jsou pojmy považované za fenomény současnosti.

Pozitivní aspekty sportu jsou spjaté se zdravím, začleňováním jedinců do společnosti,

prevencí negativních jevů, jako diskriminace, násilí, alkohol, drogy, i s rozvojem

národního hospodářství. Sportovní aktivity tedy zvyšují kvalitu života, jsou přínosem

pro společnost, ale i jednotlivce. Proto je potřeba tuto oblast rozvíjet, a to především na

regionální a místní úrovni. Každé zařízení poskytující sportovní služby, které dokáže

reagovat na potřebu obyvatel, je významným prvkem pro rozvoj města, a to jak po

stránce sociální, tak i po stránce ekonomické.

Záměr psát diplomovou práci na zvolené téma vycházel právě z uvedených

skutečností a ze snahy zjistit realizovatelnost podnikatelské vize v praxi. Pro zřízení

sportovního zařízení jsem zvolila město ležící v Jižních Čechách na hranici

s Rakouskem, a sice České Velenice, ke kterým mám velmi úzký vztah. Jelikož ve

městě a okolí žádné podobné zařízení není, vyplňovalo by vzniklou mezeru na trhu a

mohlo by být tedy životaschopné.

Hlavním cílem diplomové práce je vypracovat model zřízení sportovního

zařízení na základě zjištění zájmu obyvatel o konkrétní sportovní služby a zjistit, zda by

tento projekt měl šanci uspět. Práce je členěna na tři části. V teoretické části jsou

vymezeny základní pojmy týkající se podnikání a jeho forem. Dále je charakterizován

význam malých a středních podniků pro ekonomiku, popsána struktura a obsahová

náplň podnikatelského plánu a objasněna je i jeho významná součást pro podnikání –

oblast marketingu. Analytická část využívá popisné analýzy pro charakteristiku města

České Velenice. Stěžejní součástí jsou výsledky provedeného dotazníkového šetření.

Poslední a nejvýznamnější je projektová část, která prezentuje veškeré provozní a

ekonomické aspekty související se založením sportovního zařízení. Jednotlivé kroky

k realizaci projektu respektují strukturu podnikatelského plánu s důležitými kapitolami

marketingového mixu. Představen je podnik – jeho lokalizace, legislativní požadavky

na založení, poskytované služby, cenová politika, materiální prostředí, konkurence,

propagace, distribuce, spolupráce, personální zajištění aj. Vše je doplněno finančním

plánem a analýzou rizik a předpokladů úspěšnosti.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Malé a střední podniky

Základním subjektem tvorby bohatství v ekonomice je podnik působící ve všech

sektorech hospodářství. Podnik je v obchodním zákoníku definován jako „soubor

hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci,

práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování podniku

nebo vzhledem ke své povaze mají tomuto účelu sloužit [42]“. Podnikem je každý

subjekt, který vykonává hospodářskou činnost, bez ohledu na jeho právní formu [33].

Podle počtu zaměstnanců dělíme podniky na velké a malé, popřípadě střední. V odborné

literatuře se můžeme setkat s odlišnými kritérii tohoto členění.

Definice malých a středních podniků (dále MSP) již není tak jednoznačná jako

v případě pojmu „podnik“, a ve většině publikací se opírá o pouhé odlišení od podniků

velkých. Všeobecně rozšířená a praxi odpovídající definice dosud zavedena není.

Pro vymezení MSP lze využít kritéria kvantitativní nebo kvalitativní.

2.1.1 Kvantitativní vymezení malých a středních podniků

Po vstupu České republiky do Evropské unie se určující pro kvantitativní

vymezení MSP stává Doporučení Evropské komise o definici mikropodniků, malých a

středních podniků. Definice vstoupila v platnost 1. ledna 2005 a pro vymezení MSP

jsou rozhodující následující kritéria:

• počet zaměstnanců,

• roční obrat nebo bilanční suma roční rozvahy [33].

Hranice těchto kritérií následně umožní stanovit, zda je podnik mikropodnikem,

malým nebo středním podnikem (viz schéma č. 1).
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Schéma č. 1: Vymezení malých a středních podniků

Zdroj: Vodáček, Vodáčková, 2004, s. 14

2.1.2 Kvalitativní vymezení malých a středních podniků

Do kvalitativního vymezení spadají převážně kritéria odlišující MSP od podniků

velkých. Dle tohoto vymezení můžeme použít kritéria:

• osobnost podnikatele,

• způsob vedení,

• pozice na trhu,

• podniková kultura,

• organizační struktura [17].

Majitel nebo podnikatel malé firmy je přímým účastníkem řízení,

charakteristická je jeho vysoká angažovanost na podnikatelském dění. Podnikatel bývá

zároveň majitelem a investorem. Organizační struktura je převážně jednostupňová,

umožňuje přímé vedení a kontrolu. Typické jsou neformální vztahy, osobní kontakt

majitele se všemi zaměstnanci. Malý podnik umožňuje vytvářet síť důvěrných vztahů a

směřuje k větší odpovědnosti. MSP často vyplňují mezery na trhu, jejich pozice je

individuální a je ovlivněna osobními kontakty v daném regionu.

2.1.3 Charakteristika malých a středních podniků

Mikropodniky, malé a střední podniky mají nezanedbatelnou úlohu v ekonomice

České republiky. Je jim přikládána významná ekonomická, společenská, sociální a

politická funkce. Fenomén MSP svůj mimořádný význam dokazují svým velkým

počtem, flexibilitou, adaptabilitou a zejména tvorbou pracovních příležitostí. Tím

zajišťují potřebnou zaměstnanost a sociální stabilitu. Svým inovačním potenciálem jsou

rozhodujícím pro posílení konkurenceschopnosti.

[…]


případě bylo počítáno se ziskem dlouhodobého úvěru, ale je to velmi specifická

záležitost. Záleží na mnoha faktorech (např. ziskovost projektu, lokalita) a požadavcích

ze strany poskytovatele kapitálu.

U finančních potřeb bylo snahou nastínit co možná nejreálnější pohled. Je

potřeba upozornit na skutečnost, že se jedná o ideový projekt, u kterého je těžké

předpovídat jeho vývoj. Z tohoto důvodu byla téměř každá oblast finančního

zabezpečení konzultována s celou řadou odborníků a stanovena na základě srovnání

nabídek výrobců vybavení s ohledem na vysoký standard kvality. Pro vyčíslení nákladů

a tržeb byly stanoveny optimistická a pesimistická varianta z důvodu obtížného

stanovení varianty reálné.

Sportovní zařízení je v projektu plánované jako novostavba na odkoupeném

pozemku. V současné době to bylo jedinou možností, což s sebou samozřejmě přineslo

značné výdaje uvedené ve finanční části. Alternativa rekonstrukce jiné stavby pro účely

sportovního zařízení a tedy i značná úspora peněz zde nalezena nebyla. Na druhou

stranu v případě novostavby je větší prostor pro realizaci vlastních představ a vytvoření

dostatečného prostoru. Pozitivním aspektem je také neplacení nájemného. Lokalita pro

výstavbu byla zvolena s ohledem na velikost pozemku, dostupnost pro obyvatele i

blízkost k místnímu sportovnímu areálu. Významnou roli hrál i územní plán města.

V okolí je zahájena výstavba rodinnými domy a další je plánovaná. Velikost pozemku

navíc do budoucna přináší možnost rozšíření objektu o prostory, které by se mohly

pronajímat a přinášet tak další finanční prostředky podniku. Jednalo by se například o

masérské služby, kadeřnictví, solárium, prodej sportovního oblečení a vybavení aj.,

čímž by se rozšířila nabídka celého objektu.
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 V závěru každého zamýšleného projektu je potřeba uvědomit si, že nejsou pouze

příležitosti na trhu, ale že je tu i řada ohrožení, kterým je potřeba čelit. Stejně tak, že

ačkoli podnik může v řadě činností vynikat a mít velké plány a ambice, jak pomoci

rozvíjet místní trh, zejména v počátcích podnikání se bude potýkat s celou řadou slabin

souvisejících s řízením podniku, financemi i poptávkou. Všechny tyto skutečnosti by se

měly předem analyzovat, podnikatel by měl provádět kontrolu tržní i provozní situace a

připravovat si možná řešení problémů.

Nezbývá než doufat, že takto zamýšlená podnikatelská vize by byla

realizovatelná, životaschopná, byla přínosem pro sport, vyplňovala by mezeru na trhu,

byla spádovou pro obyvatele nacházející se na české i rakouské straně a především by

ve všech ohledech přispívala k rozvoji příhraničního města České Velenice.
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8 ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá založením sportovního zařízení v pohraničním

městě České Velenice. Cílem bylo sestavení uceleného přehledu o ekonomických

podmínkách založení nového podnikatelského subjektu nabízejícího sportovní služby.

To znamenalo definování všech legislativních a provozních kroků. Domnívám se, že

uvedeného cíle se podařilo dosáhnout.

Teoretická část přispěla k porozumění základních pojmů v oblasti podnikání a

právních forem. Kapitola o malých a středních podnicích byla významná z hlediska

pochopení jejich nezastupitelné role pro rozvoj měst i národní ekonomiky. Další část

popsala strukturu podnikatelského plánu. Zároveň byla zvlášť vyčleněna kapitola o

marketingu, jež je jednou z klíčových oblastí podnikatelské činnosti a tedy i daného

projektu.

Před vypracováním modelu založení sportovního zařízení bylo na principu

popisné analýzy charakterizováno město České Velenice. Objasněna byla geografie,

historie, demografie, ekonomika, materiálně technická základna, tj. faktory

zhodnocující potenciál pro realizování podnikatelské vize. Nezbytně nutné pro zjištění

zájmu o nové sportovní zařízení a následné určení nabídky služeb a parametrů podniku

bylo provedení písemného dotazování. Průzkum trhu posloužil pro potvrzení i

vyvrácení domněnek o požadavcích zákazníků a k vymezení cílového segmentu.

Po vyhodnocení těchto údajů byly dle obecné struktury podnikatelského plánu

definovány jednotlivé kroky vedoucí k založení sportovního zařízení. Cíle projektu

informovaly o účelu a motivaci k založení, charakteristika podniku popsala právní

formu a zhodnotila výběr lokality pro výstavbu. V návaznosti na vymezený cílový trh

byla sestavena nabídka poskytovaných služeb. S produktem souvisí i další prvky

marketingového mixu, které byly také specifikovány. Finanční plán vše uvedené

převedl do číselné podoby. Poukázal na potřebu zdrojů financování pro výstavbu a

vybavení. Plán nákladů a výnosů zase upozornil na potřebu motivovat zákazníky

k návštěvnosti, aby mohl být projekt realizovatelný a podnik tak životaschopný.

Zpracování diplomové práce na zvolené téma hodnotím více než pozitivně.

Důvodem je uvědomění si, jak je založení podniku komplikované. Podnikatel má

obrovskou zodpovědnost a zároveň musí neustále čelit různým rizikům a hrozbám
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z okolí. Na druhé straně je podnik prostředkem seberealizace a přináší celou řadu výhod

a to nejen pro podnikatele. Zároveň práce poukázala na skutečnost, že není možné si

stanovit podnikatelský záměr a dosáhnout úspěchu bez ohledu na fungování trhu a

respektování přání a potřeb zákazníků. Práce může být přínosem pro všechny, kteří mají

zájem ubírat se směrem podnikání v oblasti provozování sportovních zařízení i

poskytování sportovních a tělovýchovných služeb.
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