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Praktická využitelnost zpracování:
Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení:

J. Vojáčková zvolila pro diplomovou práci poměrně náročné zpracování modelového projektu založení
sportovního centra v Českých Velenicích. Proporčně zaujímá teoretická část téměř vzorově adekvátní

podíl (přibližně 30%) vzhledem k vlastnímu výzkumu. Diplomatka při výkladu pojmů a teorie prokázala
nejen přehled o dané problematice, ale i schopnost správně citovat literaturu. V této části mohlo být

více vlastních názorů, resp. komentářů, ale plně to vynahradila poměrně podrobná analytická část.

Pisatelka používá stylisticky výstižný jazyk, který ukazuje na poměrnou vyzrálost autora. Použité
metody považuji za přiměřené, i když dotazník mohl být například doplněn několika rozhovory, což by

však na druhé straně pravděpodobně značně překročilo omezený rozsah diplomové práce. To samé se
týká i SWOT analýzy, která byla evidentně udělána „od zeleného stolu“. Slabší a paradoxně i silné

místo práce spatřuji v poměrné rozsáhlosti tématu. Autorka chytá několik “zajíců“ najednou, což je
velmi obtížné. Na druhé straně je v rámci omezeného rozsahu práce představený projekt téměř

komplexní, což ukazuje na značnou šířku záběru. Je třeba ocenit schopnost zjistit potřeby

potencionálních zákazníků dotazníkem (navíc nápaditým a velmi prakticky zaměřeným) s poměrně
rozsáhlým vzorkem respondentů, zároveň navrhovat personální obsazení, vybavení, architektonický

plánek a rozpočet zařízení včetně celkem kompetentního rozboru možného výnosu (náklady/ zisk).
Podobný ucelený projekt považuji v našich podmínkách za poměrné novum, které jistě najde praktické

využití a může být podnětné nejen při zakládání sportovního centra v dané lokalitě, ale i pro další

podobné práce. Rozsahem i obsahem práce vyhovuje nárokům na DP.

Připomínky: Kromě připomínek zmíněných výše:

1. Drobné nedostatky ve formulaci cílů: (s. 29) „Celkově jde o zjištění podnikatelské vize“. Určitě

nejde o zjištění vize, ale spíše o její vytvoření.

2. Při prezentaci výsledků dotazníku čísla tabulek neodpovídají číslování otázek. Bylo by asi

přehlednější využít originální formulace otázek, resp. číslování dotazníku.

Otázky k obhajobě:

1. Mezi nebezpečí projektu evidentně patří časový posun realizace. Co by konkrétně mohlo
změnit předkládanou kalkulaci výnosů, kdyby byl projekt realizován např. za pět let?

2. Považujete zjištěnou četnost návštěv z dotazníku (graf 14) za platnou pro seriózní kalkulaci
předpokládaných výnosů? Jaká by mohla být případná +/- (oprava) pro reálný odhad

skutečné návštěvnosti?

Práce je doporučena k obhajobě.

Práce svým rozsahem i obsahem splňuje nároky, kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji

k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Předběžně, s ohledem na průběh obhajoby: výborně

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k autorovi DP.
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